
防洪排水URBAN ROADS BRIDGES & FLOOD CONTROL
第 3 期（总第 311 期）
2025 年 3 月

西南地区农村污水处理

岳崇峰 1，李桂姣 2，许江城 1

（1. 中国电建成都勘测设计研究院，四川 成都 611130； 2. 中国市政工程西北设计研究院有限公司成都分公司，

四川 成都 611117）
摘 要： 提高农村污水收集率和处理率是美丽乡村建设的重要内容。现状农村污水站设计及运维存在很多不

足之处，普遍存在污水站设计规模偏大、运行不足、闲置突出等问题。以西南地区某县 107 座农村污水处理站

为调查研究对象，针对现状污水站的运维数据调研，提出微型、小型、大型污水处理站分别采用循环氧气污水
[...]
（modified SBR) and improved AAO process are used for the micro， small and large sewage treatment stations 

respectively.  Through the analysis of operational effects， the treatment process and long-term management mechanism 

of rural domestic sewage suitable for the southwest China are explored.

Keywords: rural revitalization; rural sewage; long-term mechanism; modified AAO

0　引 言

2024 年中央一号文《中共中央国务院关于学习

运用“千村示范、万村整治”工程经验有力有效推进

乡村全面振兴的意见》，提出要因地制宜推进生活污

水垃圾治理和农村改厕，完善农民参与和长效管护

机制。近五年来国务院先后通过《“十四五”城镇污

水处理及资源化利用发展规划》发布提出长江经济

带城市实现生活污水集中处理能力全覆盖，《农村人

居环境整治三年行动方案》、《农村人居环境整治提

升五年行动方案（2021—2025）》提出提升农村污水

收集率以及处理率。农村污水处理工作在乡村振兴

中占据着十分重要的地位。

A 县城地处四川盆地西部边缘，全境具有明显的

山地地形。全县幅员面积 583 km2，辖 8 镇 4 乡；农村

聚集点主要分布在最高点位于基地北侧浅丘 607 m，

最低点位于蒲江河冲击平坝 458 m 的中间地区，年平

均降雨量 1 196.8 mm。

近十年，A 县大力推进农村污水建设，基本实现

20 户以上聚集点污水处理站全覆盖。但建设运营过

程中也暴露了农村污水处理站农村生活污水具有单

个水量小、总量多、运维费成本高、水质水量日变化

及季节性存在时空变化大等缺点［1］。农村污水处理

工艺复杂性、建设过程的困难度和运营维护持续性

等都比城市污水处理要困难的多［2］。

通过研究 A 县农村污水处理现状和不足，解决

现状 A 县农污处理面临的困难，推动农村污水的治

理、探寻农污治理的长效机制，对 A 县美丽乡村建设

具有重要意义。

 DOI：10.16799/j.cnki.csdqyfh.240312

收稿日期： 2023-04-18

作者简介： 岳崇峰（1984—）， 男， 硕士， 高级工程师， 从事水处

理研究设计、管廊管线设计工作。

··184



2025 年第 3 期 岳崇峰，等：西南地区农村污水处理

1　A县农村生活污水处理现状

1.1　污水水量与水质

通过调研 A 县在运行的农村污水处理站，发现

设计规模普遍偏大、污水厂闲置或者低位运行问题

突出。污水处理设施规模，宜按平均日计算，不需增

加变化系数，同时适当放大调节池容积，即保证进水

高峰和低峰工况下处理设施稳定运行。

同时，排水管网实行严格的雨、污分流。根据近

几 年 几 十 座 农 村 污 水 处 理 站 的 监 测 进 水 水 质

见表 1。

1.2　农村污水特性

农村污水具有以下特点：（1）污水总量大、分散，

个体污水量小。水量时变化系数大，早中晚水量高

峰明显，其余时间段水量很少。体现在污水管道上

污水管非高峰期断流、淤堵严重［3］；（2）水质方面，调

查发现农村生活污水主要以餐饮洗涤废水和厕所污

水及其他养殖废水等为主，营养元素（Ｎ、Ｐ）含量

高，不同季节、不同区域生活习惯差异较大［4］；（3）形

式上粗放型排放占地较大；分散排放收集困难、就近

排放聚集区周边低洼堰塘、河流造成污染［5］；（4）污

水整体处理率不高，污水后期维护运维难度大。存

在“重建设、轻管理”现象［6］。

1.3　污水处理模式

1.3.1　处理工艺概况

A 县污水处理主要形式有纳管处理，就近排入城

镇污水管统一处理；集中处理，位置偏远且超过 20
户的聚集区采用集中收集，建设农村污水处理站模

式；分散控制，对于位置偏远人口聚居分撒（小于 20
户）、地形复杂，以控制污染，就近资源化回用为主；

现状 107 个农村聚集点 A 县 107 农村聚集点污水处

理现状统计见图 1、表 2。
处理设备以一体化装置为主，具体见图 2。

1.3.2　处理站存在的问题

（1）处理工艺较多，运营维护管理难度大。农村

污处理工艺有 A2O、AO+MBR、AO-滤池、AO+湿地、

人工湿地、一级强化+人工快渗、AO+高负荷渗透等。

（2）出水达标困难，部分一体化设备出水总氮、

氨氮不达标。前期一体化设备池容较小，缺氧区

HRT＜2 h、好氧区 HRT＜4 h，不能满足硝化反硝化

的停留时间要求。

（3）设备老化、锈蚀严重，甚至停止工作、MBR 膜

工艺的后期维护困难，膜布堵塞严重导致处理水质

表 1　农村污水站进水水质                 单位：mg/L

项目

CODcr
BOD5

SS
NH3-N

TN
TP

数值

100~350
60~180
60~200
25~40
40~65
1.0~6.5

������
A1""G��P�gG���
	AA? ��P�gG���
�L? ��P�gG���

""1�G

�
�

���
���
���
���
���
���
���
���
���
� � � � �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� ��

�
��
�

��
�

��
�

图 1　污水站处理规模

表 2　107个农村聚集点污水处理站工艺情况表

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

工艺

A2O 工艺

A2O+MBR
AO

AO+MBR
AO-滤池（砂）

AO+湿地

AO+沉淀

AO+高负荷渗透

好氧+沉淀+湿地

一级强化+人工快渗

一体化+CW
散排

排入乡镇污水厂

数量

9
3
9
31
24
3
4
2
1
1
2
8
9

图 2　现状污水处理站示意图

（a）

（b）

··185



2025 年第 3 期岳崇峰，等：西南地区农村污水处理

达不到要求；其中 2014 年前实施一体化设备占比

42%。

（4）实际进水量和设计进水量相差大，数据表明

基本有 15% 污水站无污水接入，65% 的污水站进水

仅占设计规模的 50%、10% 污水处理站进水量达到

设计 60%、仅 10% 的污水处理站达到 70% 的设计水

量；城市化进程、人口老龄化造成农村人口流失，导

致村内常住人口偏少，污水站设计规模往往以年鉴

统计户籍人口为底数，许多建成的农村污水处理站

进水流量远低于设计规模，处于闲置或低效率运行。

（5）管理维护人才欠缺，污水站运维困难；由于

污水处理站分散，污水处理是技术性较强，造成污水

处理专业性人才缺失严重；运维工人基本为当地居

民缺乏系统的污水厂运维知识，没有系统培训学习

污水处理的专业知识、欠缺设备操作运维技能，仅能

保证设备的日常简单操作，无法承担污水站的系统

运行维护；专业的欠缺导致污水处理出水不稳定、设

备停机检修频繁。如其中 MBR 经常堵塞、MBBR 膜

流失、AAO 生化池溶解氧 DO 不满足进水水质变化、

丝状菌过量生长及污泥膨胀问题、部分人工湿地因

未能按期维护，存在植物长势不佳甚至大面积枯萎

失去处理能力；

（6）处理成本高，污水站运维缺乏长效机制。农

污处理成本在 3~5 元/（m³·d），农村生活污水治理工

作资金来源主要是县级、乡镇财政，缺乏本地社会组

织、机构参与，造成污水站运维费用经常欠缺、设备

维护困难［3］。

2　西南地区A县的地形特征及污水处理情况

2.1　典型设计案例分析

针对西南地区 A 县 107 个农村聚集点污水处理

站提出来五种整治方案：

（1）合并整合现状污水站，对于距离较近的聚集

点，集中处理优于分散处理。本次有 36 座污水站合

并为 16 座；（2）迁址新建。距离居民点较近的污水

站，迁改至安全距离外新建（8 座）；（3）原址重建。

37 座污水站出水水质不达标且难以整改的污水站采

用原址重建；（4）简单改造，16 座出水满足要求的做

简单维护改造；（5）新建污水处理站。10 个散排聚集

区增设污水处理站。

本次需整改后的污水站供 80 座，具体规模

见表 3。

2.2　排放标准及进出水水质确定

排放标准按照《农村生活污水处理设施水污染

物排放标准》（DB51/2626—2019）一级标准执行，其

中污水量小于 20 m³/d 的按照三级标准执行；进水指

标结合《西南地区农村生活污水处理技术指南》以及

A 县农村污水处理站的水质监测资料，在调节池调

节瞬时进水高浓度的情况下确定。

2.3　污水处理方案

本项目以 3 km 为界限、距离市政管线 3 km 范围

内考虑纳管，3 km 以外聚集区污水考虑集中处理。

针对不同水量的污水站给出了 3种处理工艺；本次整

改按照每户 3.5人计算、平均日用水定额 85 L/人•d、污
水收集率 90%、地下水入渗按 20% 考虑，本次农村污

水站处理规模和数量见图 3。

本次农污处理站和污水管网采用 Public-Private 
Partnership（PPP 公共私营合作制）模式，建设公司负

责建设和运维本次 80 座污水处理站及排水管网。

污水站采用远程运维+线下维护为主，基本在每个乡

镇污水处理站作为乡村污水站的运维中心。

（1）小规模污水站（15、19 m³/d）设计

工艺为格栅—调节池—循环氧气污水处理工艺

（一体化设备）—达标排放。循环氧气污水处理工艺

主要通过一台潜污泵，实现富氧循环排水多项功能，

好氧缺氧交替运行实现 AO 功能，海绵填料附着生长

表 3　本工程污水站点规模统计

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

合计

处理规模/（m3·d-1）

10
15
19
20
30
50
75
100
150
180
200
250
400

个数/座
3
1
11
3
4
14
1
25
8
1
2
4
3
80

����
��

?
 
�
�
P
�
g
G
�
�
�

�� ��� ���

��

��

�

图 3　污水处理站规模一览表

··186



2025 年第 3 期 岳崇峰，等：西南地区农村污水处理

生物膜，好氧区异养菌降解 COD，好氧区硝化细菌去

除氨氮，缺氧区反硝化菌完成硝氮到氮气，聚磷菌完

成部分除磷功能通过罐体驯化新型硝化微生物。

利用水泵控制上下水位的调节，实现富氧循环

排水，好氧缺氧交替运行，微生物得到充分生长，微

生物附着海绵填料上形成完整的生态链，通过吸收

污水中的营养物质，加速生长代谢，从而去除水中污

染物。

A 县农污进出水水质及去除率见表 4。处理工

艺见图 4。

格栅调节池：设计总变化系数 2.7，调节池后变

化系数旱季 1.2，雨季 1.5，格栅均采用 3 mm 人工格

栅、调蓄池容积 10 m³尺寸 3.6 m×3.0 m×4~5 m，潜污

泵 1 用 1 备 Q=1.25 m3/h，H=6 m，N=1.1 kW；循环氧气

污水处理工艺（一体化设备），预制混凝土，2.1 m×
3.5 m×3.5 m，Q=15/19 m3/d，N=1.1 W。该工艺污泥产

率低、电耗低（总功率 2.2 kW）、占地少污水站总占地

45~60 m2、采用 30 m2 太阳能板和居民用电一主一备

形式、运行维护方便。

（2）中型规模污水站（50、100 m³/d）方案

工艺采用格栅调节池-SCAS（改良 SBR）池-出水

达标排放。 SCAS（Self-compensating Cyclic Activated 
Sludge）工艺，作为一种序批式活性污泥法的改良工

艺，采用了污泥“自循环”的方式，耦合缺氧段，实现

了高效的脱氮功能；使用非常规设计的自补偿出水

方式取消了常用的滗水器，日常设备维护量减少，消

除故障风险，保证处理系统的运行稳定。相对传统

序批式活性物污泥法，优化处理工序，延长生物停留

时间，提高了污染物的去除率，确保污水站出水水质

达标。当进水水质、水量变化较大时，为确保出水达

标，可通过多组反应池并联轮流运行，此时多组反应

池实现流态上推流。

格栅调节池：设计规模：设计规模：50、100 m³/d
（2 座一体化设备并联）总变化系数 2.7，调节池后变

化系数旱季 1.2，雨季 1.5、格栅间隙 3 mm、调节池

HRT11.6 h 尺寸 3.8 m×3.0 m×4~5 m、潜水泵 1 用 1 备

Q=3.2 m3/h，H=6 m，N=1.1 kW；SCAS（改良 SBR）一体

化装置停留时间：12.7 h；单池参数如下：每日周期

数：8 次；每个周期时长：3 h，进（出）水：30 min（可

调）、反应 85 min（可调）、沉淀 48 min（可调）、闲置

17 min（可调）、污泥浓度：MLSS=3 600 mg/L、污泥负

荷 0.1～0.18 kgBOD/kgMLSS*d、DO：2 mg/l；斜管沉淀

池、表面负荷：2.5 m3/m2·h、清水区（含在一体化设备

中）、停留时间：2 h、有效容积：4.7 m3。

采用 60 m2太阳能板和居民用电一主一备形式。

（3）大型规模污水站（150~300 m³/d）方案

工艺流程如下：

污水→调节/格栅→改良 A2/O 生化池→混凝沉

淀→紫外线消毒→达标排放

污水设计水量 150~400 m³/d，总变化系数 2.7，调
节池后变化系数旱季 1.2，雨季 1.5；

格栅采用旋转格栅渠宽 1.0 m、栅隙 3 mm、尺寸

3.8 m×3.0 m×4~5 m；调节池尺寸 9 000 mm×6 000 mm×
H~13 m×6 m×H（4~6 m）、HRT9~12 h 不等，潜污泵 1
用 1 备 Q=9.4 m³/h~25 m³/h，H=6 m，N=1.1 kw/2.2 kW、

潜水搅拌机 1 台N=0.37 kW；一体化设备 A2/O 生化池

采用两种模块 Ф3.0 m×4.5 m、Ф3.5 m×4.5 m 两种模块

组合、碳钢防腐、配套设备间及沉淀池；生化池参数：

硝化液回流（%）100~300、污泥回流比（%）50~100、
BOD 污泥负荷 0.15 kg/（kg·d）、气水比 6∶1、设计泥龄

15 d；电源采用 100 m2 太阳能板+10 kV 电源主电源、

柴油发电机备用形式。

2.4　污水站外污水管网方

由于农村污水管网管理水平相对城镇较差，易

淤堵。据调查，DN300 管道较 DN200 管道的清掏次

数可大幅下降。同时，考虑农村污水的水量小，管径

也不宜取值过大，根据《镇（乡）排水工程技术规程》

（CJJ 124—2008），及以往设计经验和用户反馈，本工

程重力流污水管道管径统一取 DN300，均为非计算

管道。雨水管道管径为 DN400。
本次项目中各乡镇聚居点分散较广，各聚集点

已经在建设农户住宅同时敷设管道，但是大多为合

流制管道，或者建设年代久远，没有维护、清掏，故本

工程统一考虑将合流制管道改为污水管，新建雨水

表 4　A县农污进出水水质及去除率表        单位：mg/L

指标

进水水质

出水水质（1）
去除率/%

出水水质（2）
去除率/%

COD
350
60
80

100
67

BOD
180
20
87
40
73

NH3-N
40
8

77
25
29

TN
65
20
56
—

—

TP
4.5
1.5
70
4
20

SS
200
20
90
40
80

E���

�8$2+(
7	��

B8"

图 4　处理工艺示意图

··187



2025 年第 3 期岳崇峰，等：西南地区农村污水处理

系统，保证从源头将雨污水完全分开，排水统一采用

分散式收集处理的模式进行收集处理。

3　运行效果分析

该批次污水处理站建成投产 1 年来出水基本满

足出水标准：

（1）处理规模 100 m³/d 及以内的污水站加装太阳

能板［7］，污水处理站与太阳能结合有助于碳中合、减

少碳排放。 太阳能板可以供污水站常规运行所需

要的电量，如泵站提升、生化池的曝气、推流搅拌等；

（2）改良 SBR、AAO 工艺运维稳定可靠，对 COD、

NH3-N、TP 的去除率均稳定在 80% 以上，出水达标

无虞；

（3）中心乡镇设置集中监控平台，基本可实现远

程监管操作、无人值守运行；实现水质实时在线、超

标预警，提高了污水站处理效率、降低成本并提高了

污水站的可靠性和安全性；

（4）标准化处理工艺实施，方便污水站落地和提

高污水的收集率。该模式充分利用西南丘陵地形地

貌的条件，提高污水收集率，解决农村的污水处理问

题。建议在西南地区农村生活污水处理中推广

应用。

4　结    语

（1）污水治理、规划设计先行

美丽乡村、乡村振兴背景下，提高农村污水收集

率、合理敷设污水处理站对改善农村生态面貌具有

重要意义。规划统筹、顶层设计是保障农村污水治

理的关键。A 县以县域为单位统一规划设计。前期

通过专业人员的调研摸排，厘清现状乡村污水存在

的问题和差距。在制定规划方案时，组织政府、企

业、村民共同参与制定，征求村民、企业和其他主体

的意见。充分发挥设计的桥梁作用系统科学的确定

排水体制、管网布局、污水站的位置。合理的解决污